
SERVIÇO PÚBLICO FEDERA
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

Serviço Público Federal

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

                                             

            

BOLETIM DE SERVIÇO

Lei n.º 4.965, de 05/05/1966 e
Lei n.º 12.527, de 18/11/2011

Este  documento  foi  editado,  composto  e
impresso pelo Gabinete deste Instituto Federal
de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de  Mato
Grosso – Campus Avançado Tangará da Serra,
com  o  intuito  de  publicar  e  divulgar  os  atos
oficiais administrativos desta Instituição.

Boletim de serviço – Maio/2020

Serviço Público 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

Reitor 
Willian Silva de Paula

Diretor Geral 
Gilcélio Luiz Peres

 Responsável pela Chefia de Gabinete 
Luis Claudio Alves Viana

Chefe de Departamento de Ensino
Erica Baleroni Pacheco

Chefe de Departamento de Administração e Planejamento
Michelle Fernanda Martin

Coordenador do Curso Superior Tecnologia em Gestão de Recursos Humanos
Adilson Vagner Oliveira

Coordenador do curso Técnico em Recursos Humanos
Maria Cleonice Fantinati da Silva

Coordenador do curso Técnico de Manutenção e Suporte em Informática
Magno Lopes Ribeiro

Coordenador dos cursos Técnicos em Comércio
Proeja e dos cursos FIC 

Jessé Garcia de Faria

Responsável pela Coordenação de Pesquisa e Extensão
Wilian Geovani Fiirst 

Coordenadora do Núcleo de Apoio Pedagógico e Psicossocial
vago

Coordenadora de Patrimônio
Camila Beatriz Bennemann 

Coordenadora do Registro Acadêmico.
Paula Dias Guimarães

Responsável pelo Setor de Biblioteca.
Daniel Silva Dalberto

2

Boletim de serviço – Maio/2020



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS  AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

Coordenador de Tecnologia da Informação - CTI
 vago

Coordenação Geral de Gestão de Pessoas.
Débora Neves de Melo

3
Boletim de serviço – Maio/2020  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

Índice.

Portarias  ....................................................................................................................…....04

Ordens Administrativas ..............................................................................................…....00

Diárias  .......................................................................................................................…....00

4

Boletim de serviço – Maio/2020



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS  AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

PORTARIA 41/2020 - TGA-GAB/TGA-DG/CTGA/RTR/IFMT, de 7 de maio de 2020

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MATO GROSSO – CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria/Reitoria Nº 867, de 19 de abril de 2017, publicada no D.O.U. de 20 de abril de
2017.

RESOLVE:

I - Revogar a portaria nº 31, de 06/03/2018.

II - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem as comissões de reestruturação dos
PPCs dos cursos técnicos integrados ao ensino médio, como segue: 

a) Curso de Manutenção e Suporte em Informática
Presidente: Magno Lopes Ribeiro - SIAPE: 1085461
Membros:  - Área de Linguagens
Adilson Vagner de Oliveira - SIAPE: 1754630
Cláudio Márcio da Silva - SIAPE: 1791556
Donizeti Ferreira Barbosa Junior - SIAPE: 1804323
Jéssica Iraci Rodrigues Ribas - SIAPE: 3089674
Maria Cleunice Fantinati da Silva - SIAPE: 2025606
Michael Alves de Almeida - SIAPE: 1961641

Membros: - Área de Ciências Humanas
Fausto Jacomin - SIAPE: 1813732
Breno Dutra Serafim Soares - SIAPE: 2302930
Jean Claude rodrigues da Fonseca - SIAPE: 2277282
Rodrigo Augusto Leão Camilo - SIAPE: 1017745

Membros: -Área de Ciências da Natureza
Francisco Américo da Silva - SIAPE: 1784210
Altair Ribeiro de Oliveira - SIAPE: 2268362
Érica Baleroni Pacheco - SIAPE: 1755230
Jessé Garcia de Faria - SIAPE: 1784784
Ricardo Aparecido Rodrigues da Silva - SIAPE: 2025132

Membros: - Área Técnica
Magno Lopes Ribeiro  - SIAPE: 1085461
Fernando Parra dos Anjos Lima  - SIAPE: 2420374
Wilian Geovani Fiirst  - SIAPE: 1958213
Joseano Lira Santos  - SIAPE: 1334709

b) Curso de Recursos Humanos

Presidente: Joeano Lira Santos - SIAPE: 1334709

5
Boletim de serviço – Maio/2020  

PORTARIAS



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

Membros:  - Área de Linguagens
Adilson Vagner de Oliveira - SIAPE: 1754630
Cláudio Márcio da Silva - SIAPE: 1791556
Donizeti Ferreira Barbosa Junior - SIAPE: 1804323
Jéssica Iraci Rodrigues Ribas - SIAPE: 3089674
Maria Cleunice Fantinati da Silva - SIAPE: 2025606
Michael Alves de Almeida - SIAPE: 1961641

Membros: - Área de Ciências Humanas
Fausto Jacomin - SIAPE: 1813732
Breno Dutra Serafim Soares - SIAPE: 2302930
Jean Claude rodrigues da Fonseca - SIAPE: 2277282
Rodrigo Augusto Leão Camilo - SIAPE: 1017745

Membros: - Área de Ciências da Natureza
Francisco Américo da Silva - SIAPE: 1784210
Altair Ribeiro de Oliveira - SIAPE: 2268362
Érica Baleroni Pacheco - SIAPE: 1755230
Jessé Garcia de Faria - SIAPE: 1784784
Ricardo Aparecido Rodrigues da Silva - SIAPE: 2025132

Membros: - Área Técnica
Joseano Lira Santos  - SIAPE: 1334709
Débora Borges dos Santos - SIAPE: 2307536
Katia Valeria Alves de Lima - SIAPE: 1880529
Magno Lopes Ribeiro  - SIAPE : 1085461
 
III. A coordenação de área será exercida pelo primeiro servidor de cada relação. 

IV. O prazo máximo para encaminhamento do PPC ao Departamento de Ensino para tramitação à 
PROEN é 30 de outubro de 2020. 

V. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Gilcelio Luiz Peres
Diretor Geral

Portaria IFMT n° 867, de 19/04/2017
D.O.U de 20/04/2017

6

Boletim de serviço – Maio/2020



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS  AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

PORTARIA 42/2020 - TGA-GAB/TGA-DG/CTGA/RTR/IFMT, de 14 de maio de 2020

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MATO GROSSO – CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria/Reitoria Nº 867, de 19 de abril de 2017, publicada no D.O.U. de 20 de abril de
2017.

RESOLVE:

I – Revogar a portaria n°24, de 01/05/2019.

II - Designar comissão responsável por conduzir o processo avaliativo dos docentes pelos discentes

do  IFMT -  Campus Avançado  Tangará  da  Serra,  para  o  ano  de  2020,  conforme Art.  27§  2º  da

resolução 88/2014.

Membros:

Adilson Vagner de Oliveira – Departamento de Ensino;

Débora Neves de Melo - Coordenação Geral de Gestão de Pessoas;

Érica Baleroni Pacheco - Departamento de Ensino;

Joseano Lira Santos – Departamento de Ensino.

III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Gilcelio Luiz Peres
Diretor Geral

Portaria IFMT n° 867, de 19/04/2017
D.O.U de 20/04/2017

7
Boletim de serviço – Maio/2020  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

PORTARIA 43/2020 - TGA-GAB/TGA-DG/CTGA/RTR/IFMT, de 15 de maio de 2020

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MATO GROSSO – CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria/Reitoria Nº 867, de 19 de abril de 2017, publicada no D.O.U. de 20 de abril de
2017.

RESOLVE:

I – Revogar a portaria n°24, de 01/05/2019.

II - Revogar a portaria 42/2020, de 14/05/2020

III - Designar comissão responsável por conduzir o processo avaliativo dos docentes pelos discentes
do  IFMT -  Campus Avançado  Tangará  da  Serra,  para  o  ano  de  2020,  conforme Art.  27§  2º  da
resolução 88/2014.

Membros: 

Adilson Vagner de Oliveira – Departamento de Ensino;

Débora Neves de Melo - Coordenação Geral de Gestão de Pessoas;

Érica Baleroni Pacheco - Departamento de Ensino;

Joseano Lira Santos – Departamento de Ensino;

Magno Lopes Ribeiro - Departamento de Ensino.

IV- Cientifiquem-se e cumpram-se.

Gilcelio Luiz Peres
Diretor Geral

Portaria IFMT n° 867, de 19/04/2017
D.O.U de 20/04/2017

8

Boletim de serviço – Maio/2020



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS  AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

PORTARIA 44/2020 - TGA-GAB/TGA-DG/CTGA/RTR/IFMT, de 21 de maio de 2020

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MATO GROSSO – CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria/Reitoria Nº 867, de 19 de abril de 2017, publicada no D.O.U. de 20 de abril de
2017.

RESOLVE

I  -  Designar  os servidores abaixo relacionados para,  sob a presidência do primeiro,  comporem a
comissão de elaboração do plano de contingência, visando o retorno das atividades presenciais no
IFMT - Campus Avançado Tangará da Serra, sempre em observância as recomendações da Nota 06 e
das demais Notas exaradas pelo Comitê de Medidas Preventivas e Orientações Sobre a COVID 19 do
IFMT.

Membros:

Gilcelio Luiz Peres;

Érica Baleroni Pacheco;

Camila Beatriz Bennemann;

Brisida Regina de Almeida Alcântara;

Michael Alves de Almeida;

Adilson Vagner de Oliveira;

Joseano Lira Santos;

Magno Lopes Ribeiro.

II - A comissão tem o prazo de 30 dias, a contar da data da publicação desta portaria, para apresentar
o Plano de Contingência com vistas ao retorno das atividades presenciais do campus.

III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Gilcelio Luiz Peres
Diretor Geral

Portaria IFMT n° 867, de 19/04/2017
D.O.U de 20/04/2017

9
Boletim de serviço – Maio/2020  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

Não houve

10

Boletim de serviço – Maio/2020

ORDENS ADMINISTRATIVAS



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS  AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

Solicitação de Diárias.

Não houve 

11
Boletim de serviço – Maio/2020  


	11
	Boletim de serviço – Maio/2020
	Boletim de serviço – Maio/2020
	Boletim de serviço – Maio/2020
	BOLETIM DE SERVIÇO
	Índice.


